
Späckhuggare, Orcinus orca





Namn: Tuva Szinghoffer

Datum: 6/4-2023

Handledare: Anders Inghage 

Var: Norrköping




FÖRORD

Jag har valt att skriva och göra ett arbete om just späckhuggare på grund av att jag har alltid varit 
intresserade och fascinerade kring dem. Nu fick jag chansen att ta reda på fakta och då var det 
självklart att välja dem. Jag har fått lära mig en hel del och jag är mycket tacksam för det. 


ABSTRACT/ SAMMANFATTNING

Jag har har tagit fram fakta om späckhuggare. Det handlar om allt från systematik, till vad dem äter, 
hur dem jagar, utbredning, utseende, fortplantning och lite om hur människan har påverkat dem. 
Allt detta har jag tagit reda på och det är de som man kan läsa om. Jag har fått min information 
genom att läsa böcker och hittat två bra hemsidor. Sen har jag även diskuterat kring mina 
frågeställningar där jag mest drar paralleller kring späckhuggare och människor, men även om deras 
intelligens. 


I have produced facts about orcas. It’s about everything from systematics, to what they eat, how 
they hunt, spread, appearance, reproduction and little about how humans have affected them. I have 
found out all this and these are the ones that you can read about. I got my information by reading 
books and found two good websites. Then I have also discussed about my questions where I mostly 
draw parallels about orcas and humans, but also about their intelligence. 
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1	 INLEDNING


1.1	 Syfte 

Jag har valt att studera och skriva om späckhuggare. 


1.2	 Frågeställningar

Späckhuggarens placering i systematiken?

Utseende?

Utbredning? 

Vad äter späckhuggare?

Hur lever späckhuggaren?

Kommunikation ?

Fortplanting ?

Människan och späckhuggare?


2	 METOD


Jag har använt mig av internet men även läst i några böcker och hämtat min fakta därifrån. 


3	 RESULTAT


3.1	 Frågeställningar


Späckhuggarens placering i systematiken?

Späckhuggare är en tandval och den största i sin familj Delphinidae, som även inkluderar de arter 
som vi kallar delfiner. På engelska kallas späckhuggaren för killer whale eller orca, som kommer 
från det latinska namnet. Det finns flera olika slags späckhuggare som skiljer sig åt i utseende, 
beteende samt i vad de äter och vilka ljud de använder. En del forskare vill, med stöd i genetiken, 
dela upp späckhuggarna i hela  fyra olika arter. 


Domän: Eukaryoter

Rike: Djur 

Stam: Ryggsträngsdjur 

Understam: Ryggradsdjur

Klass: Däggdjur 

Ordning: Valar

Underordning: Tandvalar

Familj: Delfiner

Släkte: Orcinus

Art: Späckhuggare 


Vetenskapligt namn: Orcinus orca
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Utseende?

Hanar av späckhuggare blir vanligen 8,5 meter långa och stora individer har uppmäts med 9,8 meter 
längd. Honor är med en genomsnittlig längd av sju meter och en maximal längd av 8,5 meter. 
Vikten ligger vanligen mellan tre till fyra ton. Beroende på avhandling anges den maximala vikten 
för hanar med 6,6 eller nio ton. Honor kan väga upp till 5,5 ton. 


Späckhuggaren har en mycket karakteristisk färgtäckning, svart med vit buk, en vit fläck på sidan 
och en bakom och ovanför ögat. Mönstret och ryggfenans utseende varierar mellan individerna och 
de kan på så sätt skiljas från varandra. Ryggfenan är karakteristisk, hos hannar når den omkring 1,8 
meter upp och hos honor är den cirka en meter hög. 


Kalven väger vid födseln omkring 180 kilo och mäter ungefär 2,1 till 2,4 meter. 


Utbredning?

I alla större hav. Utanför Norges kust finns ca 1500 stycken. Efter människan är späckhuggaren det 
mest spridda däggdjuret på jorden. Späckhuggare är intelligenta opportunister som lärt sig att 
utnyttja väldigt olika miljöers möjligheter. Vissa är fiskätare medan andra är specialiserade på 
marina däggdjur. Några lever i öppet hav, andra vid kusterna i varma eller tempererade områden. 
Ytterligare andra återfinns i Arktis eller Antarktis. Späckhuggarnas vitt skilda sätt att leva har fått 
forskarna att misstänka att det finns flera olika arter, men hittills har man endast kunna kartlägga 
olika underarter. 



Vad äter späckhuggare?

Späckhuggaren är kraftigt byggd och den kompakta 
kroppen är mycket lämplig för jakt. Den breda stjärtfenan 
gör det möjligt att simma fort och ryggfenan och de årlika 
fenorna ger stabilitet. Under vattnet ger späckhuggarens 
färgteckning kamouflage både uppifrån och nedifrån. 
Späckhuggaren har färre och kraftigare tänder än de flesta 
andra tandvalar. Detta är en anpassning till jakten på andra 
stora marina däggdjur, t.ex. delfiner, tumlare, sölar och 
sjölejon. Forskare har observerat grupper av späckhuggare 
anfalla flockar av kaskelotter och till och med blåvalar. 
Späckhuggaren tuggar inte sin föda utan sväljer bytet helt 
eller i stora stycken.                                                                                       


Späckhuggare i olika områden specialiserar sig på olika byten. I Antarktis jagar späckhuggare säl 
som de välter ner från isflak där sälarna söker skydd, och de tar också pingviner. Späckhuggare vid 
Valdezhalvön i Argentina fångar sjölejon genom att kasta sig upp på strandkanten där sälar vilar och 
leker. De flesta späckhuggare äter dock mest fisk. De späckhuggare som kan observeras utanför 
Nordnorge på vintrarna äter sill, som de följer på dess vandringar. 


Hur lever späckhuggaren?

Späckhuggare måste få i sig 2,5-5 procent av sin kroppsvikt per dygn och kräver därför en konstant 
och riklig tillgång på bytesdjur. Dess stora jaktframgångar beror på skickligt samarbete och 
koordination mellan individerna i en flock. De vuxna valarna i en flock jagar tillsammans, och de 
yngre lär sig genom att följa med och imitera de äldre. Koordinationen mellan flockens individer 
förbättras sedan hela tiden eftersom späckhuggarna har en mycket stabil social organisation och ett 
djur oftast stannar i samma flock hela livet. 


2


Bild 3.1 Späckhuggare som jagar säl



Den sociala organisationen hos späckhuggare varierar 
mellan olika populationer. Det vanligaste är matriarkala 
grupper där både honor och hanar stannar i sin moders 
flock hela livet. När två eller flera flockar träffas sker 
parningen mellan individer från olika flockar och pappan 
finns alltså inte i ungens familjeflock, utan återvänder 
alltid till sin mammas flock. Flocken hjälps åt att ta hand 
om ungarna, något som ofta förekommer hos sociala 
däggdjur med stabila gruppbildningar. 


Kommunikation ?

Späckhuggarna kommunicerar med akustiska signaler, som gör det möjligt för dem att koordinera 
jakt och att hitta varandra om de skiljs åt. Forskning har visat att bland de späckhuggare som lever i 
stabila familjeflockar har varje familj sin egen dialekt, och på det viset kan de ”hålla isär” varandra. 
De späckhuggare som lever främst av sälar och valar är mycket tystare än de som jagar fisk. 
Anledningen är att om sälen eller valen hör späckhuggarna på håll försöker de fly. Späckhuggare 
kommunicerar med ett språk som har minst ett tjugotal olika läten, varav en nyfödd kalv endast 
behärskar några få. De flesta ljud lär den sig i stället av äldre släktingar. Många av dessa ljud är 
unikt dialektala och används endast av en specifik flock. En ung späckhuggare måste lära sig även 
andra saker av den äldre generationen, som att jaga, navigera och umgås. På så vis uppvisar 
späckhuggare tydliga tecken på tradition och kultur. Likt människor lever de också långt över sin 
reproduktiva ålder och de äldre, mest erfarna djuren, har en viktig social roll i gruppen.


Fortplanting ?

En späckhuggare blir könsmogen vid åtta till tio års ålder, men hon får inte sin första kalv förrän 
hon är omkring 14 år gammal. Hanarna blir könsmogna först senare, ibland inte tidigare än vid 16 
års ålder. Medelåldern för späckhuggarhonor är runt 50 år, men det finns exempel på att de kan nå 
en ålder av 90 år. En vuxen hona kan få en unge vart tredje år, men genomsnittet är en unge vart 
åttonde år. Ungen diar i ungefär ett år. 


Människan och späckhuggare?

Späckhuggare är rovdjur som befinner sig på toppen av näringspyramiden, och de är inte talrika. 
När flera flockar av dessa rörliga rovdjur befinner sig i samma område kan man dock få intrycket av 
att det rör sig om fler individer än vad som faktiskt är fallet. Hur många som kan tänkas finnas totalt 
i världshaven vet man inte idag. 

Under de senaste tio åren har allt fler späckhuggare observerats uppe i Arktis. Anledningen är att 
när havsisen minskar i utbredning kan späckhuggarna ta sig allt längre norrut och jaga sälar och 
valar. Späckhuggaren har ju men mycket stor ryggfena och den riskerar att slå i iskanten, men nu 
när havsisen är borta på många ställen har späckhuggarna inga problem. Vad som händer just nu är 
att späckhuggaren är på väg att ta över från isbjörnen som toppredator i flera olika områden. Att 
späckhuggaren är toppkonsumenter gör att de är mycket utsatta för miljögifter, som de får i sig med 
födan och som sedan anrikas i deras vävnader. Utanför USAs västkust har man kopplat en ökad 
dödlighet hos vuxna späckhuggare till rekordhöga halter av PCB och andra miljögifter som man 
hittat hos döda individer. 
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Bild 3.2 Späckhuggare i flock



4	 DISKUSSION


4.1	 Frågeställningar


Utbredning?

Jag kan tycka att det är väldigt spännande att det är just späckhuggarna som är det mest spridda 
däggdjuret här på jorden efter människan. Men även intelligensen hos dem i och med att dem lärt 
sig att utnyttja olika miljöers möjligheter till sin fördel.


Vad äter späckhuggarna?

Jag tycker det är häftigt att ett så stort djur kan bli kamouflerad under vattnet. Även när det gäller 
jakt visar dem hur pass intelligenta dem är genom att dem välter ner sälarna från deras isflak ner i 
vattnet där dem vet i och med att dem är flockdjur så har inte sälen en chans när den väl är i vattnet. 
Men även att dem kan ge sig på så stora djur som en blåval är också väldigt fascinerande. 


Hur lever späckhuggaren?

Jag kan tycka det är intressant att dem alltid återvänder till sin mammas flock och inte till den 
flocken dem parar sig med. Och att dem verkligen gör allting tillsammans vilket även gynnar dem 
mycket, som med jakten med även att hela flocken hjälps åt att att hand om ungen. 


Kommunikation?

Här visar späckhuggarna tydligt tecken på deras intelligens med även att dem på flera sätt är lika 
oss människor. Att dem har olika dialekter för varje familj vilket är det som gör att dem skiljer på 
varandra påminner mycket om oss. Sen visar dem på intelligens genom att dem vet att dem som 
lever av sälar och valar måste vara mycket tystare för att inte skrämma iväg dem.


Människan och späckhuggare?

Här tycker jag att människan återigen visar på hur mycket vi förstör. Det är på grund av oss som 
isen smälter uppe i Arktis, och att späckhuggarna är på väg att ta över från isbjörnen är nog inget 
bra tecken, jag tänker främst på isbjörnen med men även vi vet inte vilka ytterligare konsekvenser 
det kan få om det fortsätter såhär. Sen även att dem är mycket utsatta för miljögifter är enbart 
människan som har orsakat det. 
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